ДелоУ

24MS0У-17

ПРИГОВОР

ИА1

12 ноября 2025 года Х

Октябрьский районный суд Х в составе 

председательствующего судьи: Н.В. Марковой

при помощнике судьи: А4

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Х: А18

подсудимого: А3

защитника: адвоката Хвой коллегии адвокатов А17, представившего ордер У от 00.00.0000 года, удостоверение У,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению А3 А2, родившегося 00.00.0000 года в Х Азербайджанской ССР, гражданина Российской Федерации, образование среднее общее, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, работающего водителем-механиком в ООО «Красноярскнефтепродукт», военнообязанного, проживающего по Х, зарегистрированного по Х ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

А3 фиктивно поставил на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

У А3О. до 00.00.0000 года, возник корыстный преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания на территории Российской Федерации по адресу: Х «А», Х «Т» в Х. 

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, А3О., будучи зарегистрированным в Х в Х, общей площадью 159,6 кв. м, принадлежащем на праве собственности его родственнику А5О., в нарушение требований п. 7 ст. 2, п. 1 ст. 21 Федерального закона № 109-ФЗ от 00.00.0000 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, зная требования, предъявляемые к иностранным гражданам, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, понимая то, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации является незаконным, являясь принимающей стороной, не намереваясь в дальнейшем предоставлять помещение для пребывания иностранных граждан, и не имея такой возможности, умышленно, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, действуя единым корыстным преступным умыслом, незаконно осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания на территории Российской Федерации по адресу: Х

00.00.0000 года года в период с 08 часов до 20 часов, А3О., действуя из иной личной заинтересованности, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в помещении КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по Х в Х, путем личного обращения, оформил необходимые документы о месте пребывания: иностранной гражданки Х: А6, 00.00.0000 года года рождения, указав ложные сведения о месте ее пребывания в Х Х, и передал их сотруднику КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по Х, строение 9 в Х, которые впоследствии были переданы для постановки на учет в Отдел по вопросам миграции отдела полиции У МУ МВД России «Красноярское, расположенный по адресу: Х Х. При этом А3О. достоверно знал о том, что данная иностранная гражданка по вышеуказанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение данной иностранной гражданке не предоставлял.

Продолжая свои преступные действия, 00.00.0000 года в период с 08 часов до 20 часов, А3О., действуя из иной личной заинтересованности, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в помещении КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по Х, строение 9 в Х, путем личного обращения, оформил необходимые документы о месте пребывания: иностранного гражданина Х: А7, 00.00.0000 года года рождения, указав ложные сведения о месте его пребывания в Х в Х, и передал их сотруднику КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по Х, строение 9 в Х, которые впоследствии были переданы для постановки на учет в Отдел по вопросам миграции отдела полиции У МУ МВД России «Красноярское, расположенный по адресу: Х «А» в Х. При этом А3О. достоверно знал о том, что данный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение данному иностранному гражданину не предоставлял.

Продолжая свои преступные действия, 00.00.0000 года в период с 08 часов до 20 часов, А3О., действуя из иной личной заинтересованности, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в помещении КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по Х «А» Х, путем личного обращения, оформил необходимые документы о месте пребывания: иностранного гражданина Х: А8О., 00.00.0000 года года рождения, указав ложные сведения о месте его пребывания в Х «Т» по Х «А» в Х, и передал их сотруднику КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по Х «А» Х, которые впоследствии были переданы для постановки на учет в Отдел по вопросам миграции отдела полиции У МУ МВД России «Красноярское, расположенный по адресу: Х. При этом А21. достоверно знал о том, что данный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение данному иностранному гражданину не предоставлял.

Продолжая свои преступные действия, 00.00.0000 года в период с 08 часов до 20 часов, А3О., действуя из иной личной заинтересованности, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в помещении КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по Х «А» Х, путем личного обращения, оформил необходимые документы о месте пребывания: иностранного гражданина Х: А9, 00.00.0000 года года рождения, указав ложные сведения о месте его пребывания в Х «Т» по Х «А» в Х, и передал их сотруднику КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по Профсоюзов, 39 «А» Х, которые впоследствии были переданы для постановки на учет в Отдел по вопросам миграции отдела полиции У МУ МВД России «Красноярское, расположенный по адресу: Х «А» в Х. При этом А3О. достоверно знал о том, что данный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение данному иностранному гражданину не предоставлял.

Продолжая свои преступные действия, 00.00.0000 года в период с 08 часов до 20 часов, А3О., действуя из иной личной заинтересованности, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в помещении КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по Х «А» Х, путем личного обращения, оформил необходимые документы о месте пребывания: иностранного гражданина Х: А7, 00.00.0000 года года рождения, указав ложные сведения о месте его пребывания в Х «Т» по Х «А» в Х, и передал их сотруднику КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по Х «А» Х, которые впоследствии были переданы для постановки на учет в Отдел по вопросам миграции отдела полиции У МУ МВД России «Красноярское, расположенный по адресу: Х «А» в Х. При этом А3О. достоверно знал о том, что данный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение данному иностранному гражданину не предоставлял.

Продолжая свои преступные действия, 00.00.0000 года в период с 08 часов до 20 часов, А3О., действуя из иной личной заинтересованности, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в помещении КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по Х, строение 9 в Х, путем личного обращения, оформил необходимые документы о месте пребывания: иностранной гражданки Х: А10, 00.00.0000 года года рождения, указав ложные сведения о месте ее пребывания в Х «Т» по Х «А» в Х, и передал их сотруднику КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по Х, строение 9 в Х, которые впоследствии были переданы для постановки на учет в Отдел по вопросам миграции отдела полиции У МУ МВД России «Красноярское, расположенный по адресу: Х «А» в Х. При этом А3О. достоверно знал о том, что данная иностранная гражданка по вышеуказанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение данной иностранной гражданке не предоставлял.

Продолжая свои преступные действия, 00.00.0000 года в период с 08 часов до 20 часов, А3О., действуя из иной личной заинтересованности, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в помещении КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по Х «А» Х, путем личного обращения, оформил необходимые документы о месте пребывания: иностранной гражданки Х: А11, 00.00.0000 года года рождения, указав ложные сведения о месте ее пребывания в Х «Т» по Х «А» в Х, и передал их сотруднику КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по Х «А» Х, которые впоследствии были переданы для постановки на учет в Отдел по вопросам миграции отдела полиции У МУ МВД России «Красноярское, расположенный по адресу: Х «А» в Х. При этом А3О. достоверно знал о том, что данная иностранная гражданка по вышеуказанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение данной иностранной гражданке не предоставлял.

Продолжая свои преступные действия, 00.00.0000 года в период с 08 часов до 20 часов, А3О., действуя из иной личной заинтересованности, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в помещении КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по Х, строение 9 в Х, путем личного обращения, оформил необходимые документы о месте пребывания: иностранного гражданина Х: А12, 00.00.0000 года года рождения, указав ложные сведения о месте его пребывания в Х «Т» по Х «А» в Х, и передал их сотруднику КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по Х, строение 9 в Х, которые впоследствии были переданы для постановки на учет в Отдел по вопросам миграции отдела полиции У МУ МВД России «Красноярское, расположенный по адресу: Х «А» в Х. При этом А3О. достоверно знал о том, что данный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение данному иностранному гражданину не предоставлял.

Продолжая свои преступные действия, 00.00.0000 года в период с 08 часов до 20 часов, А3О., действуя из иной личной заинтересованности, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в помещении КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по Х, строение 9 в Х, путем личного обращения, оформил необходимые документы о месте пребывания: иностранных граждан Х: А13, 00.00.0000 года года рождения, А14, 00.00.0000 года года рождения, А15, 00.00.0000 года года рождения, указав ложные сведения о месте их пребывания в Х «Т» по Х «А» в Х, и передал их сотруднику КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по Х, строение 9 в Х, которые впоследствии были переданы для постановки на учет в Отдел по вопросам миграции отдела полиции У МУ МВД России «Красноярское, расположенный по адресу: Х «А» в Х. При этом А3О. достоверно знал о том, что данные иностранные граждане по вышеуказанному адресу пребывать не будут и фактически жилое помещение данным иностранным гражданам не предоставлял.

Продолжая свои преступные действия, 00.00.0000 года в период с 08 часов до 20 часов, А3О., действуя из иной личной заинтересованности, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в помещении КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по Х, путем личного обращения, оформил необходимые документы о месте пребывания: иностранных граждан Х: А16У., 00.00.0000 года года рождения, ФИО1, Х.О.У., 00.00.0000 года года рождения, указав ложные сведения о месте их пребывания в Х «Т» по Х «А» в Х, и передал их сотруднику КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по Х, которые впоследствии были переданы для постановки на учет в Отдел по вопросам миграции отдела полиции У МУ МВД России «Красноярское, расположенный по адресу: Х «А» в Х. При этом А3О. достоверно знал о том, что данные иностранные граждане по вышеуказанному адресу пребывать не будут и фактически жилое помещение данным иностранным гражданам не предоставлял.

Своими умышленными преступными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, А3О. лишил возможности Отдел по вопросам миграции отдела полиции У МУ МВД России «Красноярское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый А3 с предъявленным ему обвинением согласен и просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке, то есть с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. А3 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник А17 поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель А18 не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, не имеется. Санкция ст. 322.3 УК РФ предусматривает наказание в виде лишение свободы на срок до 5-ти лет, что не препятствует рассмотрению дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, предъявленное А3, с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и ее действия следует квалифицировать по ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Психическое состояние А3 у суда сомнений не вызывает. В судебном заседании правильно ориентирован в окружающей обстановке, отношении к содеянному, на учете врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, и суд признает, что А3 в момент совершения преступления и в настоящее время по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, является вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежит уголовной ответственности

При определении меры наказания, суд учитывает, что данное преступление относится к категории средней тяжести. Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что А3 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется с удовлетворительной стороны, занимается общественно- полезным трудом и по месту работы характеризуется с положительной стороны, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, имеет семью, ранее не судим.

В качестве смягчающих вину обстоятельства, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины, состояние его здоровья, имеет хронические заболевание, наличие двоих несовершеннолетних детей, одному из которых на момент совершения преступления было 15 лет, второму- 17 лет, состояние здоровья его дочери, имеется благодарность в связи с осуществлением трудовой деятельности, принимал участие в горячих точках во время службы, супруга находится на его иждивении.

Данную А3 явку с повинной от 00.00.0000 года (т.2, л.д.7) суд не может признать в качестве смягчающего обстоятельства, поскольку сотрудникам правоохранительных органов уже было известно о противоправных действиях А3

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом изложенного, в том числе, характера и степени общественной опасности преступлений, данных личности А3., смягчающих вину обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, суд полагает возможным назначить наказание, в виде штрафа, которое отвечает целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, а также, что А3 имеет на иждивении двоих детей, супруга не работает, имеет кредитные обязательства 8000 рублей и по ипотеке 25000 рублей, коммунальные платежи в размере 12000 рублей, является трудоспособным, имеет ежемесячный доход в размере 75000 рублей. 

Принимая во внимание имущественное положение А3, положения ч.3 ст.46 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности предоставления рассрочки исполнения наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

А3 А2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства. 

На основании ч.3 ст.46 УК РФ выплату штрафа А3 А2 рассрочить на 40 (сорок) месяцев равными платежами по 2500(две тысячи пятьсот) рублей ежемесячно.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: 

ИНН У, КПП У, Получатель: УФК по Х (ГУ МВД России по Х) р/с У, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ /УФК по Х, БИК У, ОКТМО У, КБК У, УИН У, л/с У

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя А6, А7 А8о. А9, А7, А10, А11, А12, А13, А14, А15, А16у., А19 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Хвой суд в апелляционном порядке в течение 15-ти суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд Х.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 15-ти суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Копия верна 

Подписано председательствующим

Судья: Н.В. Маркова